
Pag 1 di 3 

REGIONE PIEMONTE BU47S1 19/11/2020 
 

Codice A1415C 
D.D. 3 novembre 2020, n. 1304 
OGGETTO: D.G.R. n. 2 - 2166 del 29/10/2020. Sub impegno della somma di euro 400.000,00 
sul capitolo 157318/2016, impegno di spesa n. 2016/6665 a favore dell'A.O.U. Città della Salute 
e della Scienza di Torino. 
 

 

ATTO DD 1304/A1415C/2020 DEL 03/11/2020
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
A1415C - Politiche degli investimenti 

 
 
 
OGGETTO: 

 
OGGETTO: D.G.R. n. 2 - 2166 del 29/10/2020. Sub impegno della somma di euro 
400.000,00 sul capitolo 157318/2016, impegno di spesa n. 2016/6665 a favore
dell’A.O.U. Città della Salute e della Scienza di Torino. 
 

 
Premesso che: 
 
 
- con nota prot. n. 30431 del 28/09/2020 il Direttore Direzione Giunta Regionale e il Direttore 
Risorse Finanziarie e Patrimonio della Regione Piemonte hanno comunicato all’ A.O.U. Città della 
Salute e della Scienza di Torino quanto segue: 
 di aver proceduto alla ricerca interna di professionalità, esperte e qualificate, per l’attuazione 

degli interventi di cui all’oggetto a seguito della quale sono stati individuati i profili di Direttore 
operativo/Ispettore di cantiere e di Collaudatore tecnico-amministrativo in corso d’opera; 

 che occorrerà preventivamente aggiornare l’Accordo di cui alla D.G.R. n. 1-6430 del 02.02.2018 
sottoscritto nel 2018, che prevedeva all’art. 2 (Oggetto e finalità dell’attività) esclusivamente la 
redazione del progetto di bonifica, ovvero provvedere ad una nuova convenzione che regolamenti 
i rapporti tra le parti; 

 
- l’A.O.U. Città della Salute e della Scienza di Torino con nota prot. 95354 del 09/10/2020, 
acquisita al protocollo dell’Ente al n. 32315 in data 12/10/2020, richiedeva lo stanziamento a favore 
della stessa A.O.U. della quota stimata di euro 400.000,00 per la copertura delle spese per 
l’affidamento dei ruoli di Direttore dei Lavori e di Coordinatore della Sicurezza in fase di 
Esecuzione a professionisti esterni che si rende necessario in assenza di una sufficiente disponibilità 
di personale della Regione Piemonte, oltre all’attivazione di una specifica convenzione relativa ai 
ruoli dei dipendenti regionali più sopra citati; 
 
- la Giunta regionale con la D.G.R. n. 2 - 2166 del 29/10/2020 avente ad oggetto “A.O.U. Città 
della Salute e della Scienza di Torino – Progetto del Parco della Salute, della Ricerca e 



Pag 2 di 3 

dell’Innovazione di Torino e del collegato progetto di bonifica dell’area. Interventi di bonifica della 
matrice del suolo. Finanziamento per l’affidamento degli incarichi esterni di Direzione dei Lavori e 
di Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione per euro 400.000,00”, ha ritenuto necessario 
provvedere ad un ulteriore stanziamento a favore dell’Azienda Ospedaliero - Universitaria Città 
della Salute e della Scienza di Torino al fine di avviare la procedura per l’affidamento degli 
incarichi di cui sopra; 
 
Considerato inoltre che con la succitata D.G.R. n. 2 - 2166 del 29/10/2020 è stato deliberato: 
 
 di integrare per le motivazioni espresse in premessa, con risorse regionali, di euro 400.000,00 il 

finanziamento, a favore dell’A.O.U. Città della Salute e della Scienza di Torino, a copertura delle 
spese per l’affidamento dei ruoli di Direttore Lavori e di Coordinatore della Sicurezza in fase di 
esecuzione a professionisti esterni; 

 
 la somma di euro 400.000,00 trova copertura nell’accantonamento della Gestione Sanitaria 

Accentrata (GSA) Anno 2016 Impegno di spesa n. 2016/6665 cap. 157318 Determinazione di 
impegno n. 880/2016, libero e sul quale non gravano né oneri né crediti esigibili da parte di terzi, 
al quale corrisponde una quota parte di accantonamento della GSA e che pertanto, tenuto conto 
delle specifiche norme applicabili per il Settore Sanitario, ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. 
118/2011, sono utilizzabili per le finalità di cui al presente provvedimento; 

 
Tenuto conto del Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma Pag 2 di 4 degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 41.” e s.m.i.; 
 
Viste le disposizioni del Titolo II “Principi contablli generali e applicati per il settore sanitario” 
del D. Lgs. n. 118/2011; 
 
Vista la L.R. n. 7 del 31 marzo 2020 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di 
previsione 2020-2022 - (Legge di stabilità regionale 2020)"; 
 
Vista la L.R. n. 8 del 31 marzo 2020 "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022"; 
 
Vista la D.G.R. n. 16-1198 del 3 aprile 2020 "Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2020-2022". Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e 
del Bilancio Finanziario Gestionale 2020-2022. Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi 
dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i."; 
 
Per quanto fin qui esposto, attestata la regolarità amministrativa del presente atto 
 
 
 

 
IL DIRIGENTE 

Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

 il D.L.gs. 165/2001; 

 gli artt. 17 e 18 della L.R. 23/2008; 

 il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 



Pag 3 di 3 

 la L.R. n. 8 del 31 marzo 2020; 

 la D.G.R. n. 16-1198 del 3 aprile 2020; 

 
 

DETERMINA 
 
 di sub impegnare per le motivazioni espresse in premessa, in attuazione della D.G.R. n. 2 - 2166 

del 29/10/2020, la somma di euro 400.000,000 sul capitolo 157318/2016, impegno di spesa n. 
2016/6665, dal fondo sanitario accantonati nel bilancio della Gestione Sanitaria Accentrata 
(GSA) Anno 2016, di cui alla determinazione dirigenziale di impegno n. 880/2016, a favore 
dell’A.O.U. Città della Salute e della Scienza di Torino a copertura delle spese per l’affidamento 
dei ruoli di Direttore Lavori e di Coordinatore della Sicurezza in fase di esecuzione per 
l’attuazione degli interventi di bonifica della matrice suolo propedeutici alla realizzazione del 
Parco della Salute, della Ricerca e dell’Innovazione – Comprensorio 1. La transazione elementare 
è rappresentata nell’allegato “Appendice A – Elenco Registrazioni contabili” parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento. 

 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
La presente determinazione non è soggetta a pubblicazione ai sensi del D.Lgs. 33/2013. 
 
 
Il Fuzionario Estensore 
Andrea Cerrato 
 
 

 
 
 

IL DIRIGENTE (A1415C - Politiche degli investimenti) 
Firmato digitalmente da Leonello Sambugaro 

 


